Akademie múzických umění v Praze

DAMU

Dramatická umění

Režie – dramaturgie činoherního divadla

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

REŽIE INSCENACE V RÁMCI MEZIFAKULTNÍ SPOLUPRÁCE

DAMU A HAMU

s využitím znalostí a zkušeností nabytých při studiu režie-

dramaturgie KČD

Jolanta Lipková

Vedoucí práce: doc. Mgr. Milan Schejbal

Přidělovaný akademický titul: Bc.

Praha, červen 2023

The Academy of Performing Arts in Prague

Theatre Faculty (DAMU)

Dramatic arts

Direction-dramaturgy of dramatic theatre

BACHELOR’S THESIS

DIRECTING A PRODUCTION WITHIN THE FRAMEWORK OF

INTERFACULTY COOPERATION DAMU A HAMU

using the knowledge and experience gained during the study of

directing-dramaturgy at KČD

Jolanta Lipková

Thesis supervisor: doc. Mgr. Milan Schejbal

Awarded academic title: Bc.

Prague, June 2023

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem

REŽIE INSCENACE V RÁMCI MEZIFAKULTNÍ SPOLUPRÁCE DAMU A HAMU

vypracoval(a) samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím pouze

uvedené literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského

studia či k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna v

souladu se zákonem a vnitřními předpisy AMU.

V Praze dne

…………………………..

Jolanta Lipková

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce, panu docentu Milanu

Schejbalovi, panu doktoru Milanu Šotkovi, a paní profesorce Janě Pilátové, která byla naším

mentorem při vzniku inscenace. Také bych ráda poděkovala všem, kteří se na vzniku

inscenace podíleli, jmenovitě: Vojtěchovi Franců, Veronice Mackové, Eliáši Gaydečkovi,

Michaele Dzurovčínové, Evě Rezové, Michaele Krylové, Jaroslavu Divišovi, Pavlu Morávkovi,

Lucii Heřmánkové, Viktorii Drobné, Barboře Kůtové, Elišce Drbohlavové a Josefu Hervertovi.

Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje přípravě autorské inscenace Můj lékař Mendelssohn, která vznikla

v rámci mezifakultní spolupráce Divadelní a Hudební fakulty Akademie múzických umění na

podzim roku 2022. V práci je popsán inscenační proces od samotného výběru inspirativní

předlohy, přes její adaptaci, průběh zkoušení až po reprízování. V teoretické části práce se

autorka věnuje historii přístupů k zobrazování duše na jevišti. Dále přibližuje specifika jako je

spolurežie, nebo rozdíl v režijní práci činoherního režiséra versus choreografa. Ve druhé části

práce se pak autorka vrací k produkčním a technickým úskalím vzniku inscenace a podrobně

vysvětluje, jaké zkušenosti získala pro svou budoucí režijní praxi s ohledem na její produkční

zajištění, propagaci, či práci s divadelní technikou.

Abstract

In the bachelor thesis the author describes the preparation of authorial theatre production

called My Doctor Mendelssohn, which was created within the framework of interfaculty

cooperation between the Theatre and Music Faculties of the Academy of Performing Arts in

autumn of 2022. The thesis describes the production process, from the selection of the initial

text itself, through its adaptation, rehearsal process to the reprise. In the theoretical part of the

thesis, the author discusses the history of approaches to depicting the soul on stage.The

author also discusses specifics such as co-directing, or the difference in directing of a drama

director versus a choreographer. In the second part of the thesis, the author returns to the

production and technical pitfalls of creating a production and explains in detail what experience

she has gained for her future directing practice with regard to production support of the piece,

promotion, or working with theatre technologies.
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Úvod

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat inscenaci, která vznikla v rámci

mezifakultní spolupráce HAMU a DAMU. Nejedná o častou formu spolutvorby na Akademii

múzických umění, ale tato zkušenost pro mě byla velmi přínosná, proto jí věnuji svou

bakalářkou práci.

Na základě vlastní zkušenosti shrnuji průběh příprav a zkoušení inscenace. V roce

2022 jsem připravila dvě inscenace dokumentující život, nebo životní událost významné

osobnosti. První inscenace, která vznikla pod programem ND Young v Národním divadle v

Praze, nesla název Práce všeho soudruhu1 a zabývala se životem významného českého

novináře a karikaturisty Ondřeje Sekory. Druhá inscenace, která vznikla ve spolupráci

studentů DAMU a HAMU, dostala název Můj lékař Mendelssohn, věnovala se významné

životní události britského neurologa Olivera Sackse, a na tu se bude soustředit moje práce.

V říjnu 2021 jsem se v rámci předmětu Tělo v historii zabývala tím, zda lidé vnímají

své tělo pouze jako nástroj, nebo zda ho považují za neodlučitelnou součást sama sebe. Od

paní profesorky Pilátové jsem dostala doporučení na knihu Na čem si stojím od Olivera

Sackse.2 Kniha mě, přes odborné termíny a složité úvahy, velmi zaujala. Ve stejnou dobu za

mnou přišel můj spolužák, student herectví, Vojtěch Franců s kterým jsem v roce 2021

připravila autorskou pohybovou inscenaci Poslední recept,3 s tím, že by se mnou rád

nazkoušel monodrama. Navrhoval text Mattiase Brunna Po Frederikovi.4 Hra má velmi silný,

krutý příběh, jehož ústředním motivem je život s HIV, což bylo, podle mě, už mnohokrát

probírané téma. Doporučila jsem mu, ať si přečte knihu Olivera Sackse, na kterou jsem měla

referát na semináři paní profesorky Pilátové. Kolegu kniha nadchla a došlo k pošetilému

návrhu na adaptaci Sacksova příběhu pro divadlo.

Předtím, než jsem začala psát adaptaci Na čem si stojím, zjišťovala jsem, jak je to s

autorskými právy. Pokud bychom dramatizovali knihu, museli bychom projít dlouhým

procesem překládání a schvalování u dědiců autorských práv. Tento proces by nemusel mít

zdárný výsledek a rozhodně by to bylo drahé. Tím, že se jedná o autobiografickou knihu,

zabývající se úsekem života Olivera Sackse, v níž popisuje svůj skutečný zážitek s těžkým

úrazem nohy, je možné příběh pojmout i dokumentárně. Na historické nebo životopisné

1 Práce všeho soudruhu - Národní divadlo. In: [cit. 07.06.2023]. Dostupné z: https://www.narodni-divadlo.cz/cs/predstaveni/byl-

ferda-komunista-117640371

2 Sacks, Oliver. Na čem si stojím--: prožitky odcizení části vlastního těla a cesta zpět k původní celistvosti. Překlad Dušan

Zbavitel. Vyd. 2. Praha: Dybbuk, 2009. 172 s. ISBN 978-80-86862-82-8..

3 Program - VyšeHrátky | i-divadlo.cz. In: [cit. 08.06.2023]. Dostupné z: https://www.i-

divadlo.cz/divadlo/vysehratky/program/?mesic=9&rok=2021

4 Aura-Pont Po Fredrikovi | Žijeme divadlem. In: Aura-Pont [online] [cit. 08.06.2023]. Dostupné z: https://www.aura-

pont.cz/scenar/po-fredrikovi
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události se autorská práva nevztahují. Navíc se nám díky dramaturgyni Veronice Mackové

podařilo získat více zdrojů, v nichž Sacks popisoval svůj příběh, a to zejména z autobiografie

Život na cestě5 a článků, které Sacks publikoval.

K dokumentování životních osudů významných osobností mě dovedlo několik faktorů.

Prvním z nich je nákladné a komplikované řešení autorských práv. Druhým faktorem je, že

autorská dokumentární inscenace má nezměrné možnosti inscenování. Při práci je možné

zakomponovat scénický pohyb, tanec, práci s loutkou apod. Dále oceňuji možnost se v

přípravné fázi inscenačního procesu vzdělávat, objevovat nové informace ze světa mimo

divadlo a přemýšlet o jejich převedení do divadelního jazyka. Posledním faktorem je, že není

závislá jen na realistickém herectví a můžu ji napsat na míru hercům podle jejich dovedností.

V Národním divadle jsem měla k dispozici talentované studenty středních škol a gymnázií,

které jsme ve spolupráci s Eliášem Gaydečkou vybrali v rámci konkurzu do projektu.

Vzhledem k malé nebo žádné zkušenosti studentů s velkým jevištěm Nové scény ND


[…]


Maminka a tetičky

- Matka pocházela z pěti sester, všechny byly na svou dobu (narozeny v mezi 80. lety

19. století a počátkem 20. století) velmi pokrokové (138)

o Jedna z tet zakládala první dívčí školy v Jeruzalémě, kde se starala o sirotky,

nebo mladé ženy ohrožené prostitucí
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o Důležitá je jeho tetička Lin, s níž má skvělé vztahy, je dle jeho slov jejím

neoblíbenějším synovcem. Po úraze kvůli býkovi ho navštěvuje v nemocnici a

podporuje v psaní.

- Na samém začátku knihy se dozvídáme, že když otec řekl jeho matce o přiznání

homosexuality, matka ho zavrhla, a řekla, že by bylo lepší, kdyby se nenarodil. To je

ale poněkud vytržené z kontextu, až později v knize se odhalí postava matky vcelku.

o Je jednou z prvních gynekoložek v Anglii, učí studenty a za ty, kdo si studium

nemohou dovolit, potají platí školné (Oliver se tento fakt dozví od matčina

staršího bratra, kterému říká strýc Wolfram – taky o něm napíše knihu – až po

její smrti).

o Ač je vztah kvůli sexuální orientaci něčím narušen (je třeba vzít v potaz, že ve

40. letech je sexuologie na úplně jiné úrovni), maminka ho podporuje (např.

dopis na straně 53, 58)

o Mimo přísnou a zásadovou ženu je to ale taky matka čtyř dětí, přičemž její syn

Michael je od dětství „jiný“ a v období puberty se u něj poprvé projetí

schizofrenie, včetně velmi agresivních záchvatů. Navíc, ve 40. letech je to

stále období, kdy se mnoho neurologických onemocnění „léčí“ lobotomií (viz

Přelet nad kukaččím hnízdem), má o M. velký strach. Na začátku 50. let M.

dostane první léky, ale ty způsobují extrémní letargii a Oliver chápe, že

maminka má pocit, že ztratila oba syny.

▪ Sacks: „Co když jsem mu byl špatným bratrem, nechodili jsme do

kina…?“ Neříká to explicitně, ale Michaela se kvůli jeho agresivním

atakám celá rodina velmi bála a možná i stranila. Ve stejné době také

jede za prací do USA a chce přijmout občanství, což ale nejde bez

toho, aby se vzdal britského – a to je další rána pro jeho matku.

o Sacks oba své rodiče popisuje jako talentované vypravěče, kteří své syny

zahrnují historkami z lékařského prostředí a konstatuje, že tento vztah k psaní

a vyprávění příběhu zdědil po nich.

Pacienti

- V textu se neustále opakuje fascinace životními příběhy pacientů, hluboké

porozumění, nesentimentální soucit a snaha o nalezení léčby.

o Učí studenty, píše knihy. Uvědomuje si, že je třeba být stejným dílem

neurolog, jako psychiatr a snaží se o propojování svých oborů

- Pracuje se zdravotními sestrami, které jsou velká srdcařky (fotografie v obrazové

příloze)

- Jedné své pacientce chce splnit poslední přání pár dní před smrtí, a tak si jí od

kolegů nechá přivázat na záda a vezme ji na projížďku na motorce. (108)
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- Nařčení ze zneužívání autistických pacientů

o Pracuje na 23. oddělení pro pacienty s autismem a snaží se s nimi zacházet

jako s lidmi, kteří mají odlišné dispozice, ale jsou stále pacienty, kteří se

zaslouží humánní zacházení. Jedno z pacientů proti vůli ostatních kolegů

vezme na procházku do botanické zahrady a zdánlivě němý chlapec poprvé

promluví (pojmenuje rostlinu). To ale nekonvenuje zbylým doktorům, kteří pod

vlivem behavioralismu na pacienty stále aplikují metodu cukru a biče

(respektive signálů vyvolávající typy chování, podmíněných odměnou/bolestí).

Záhy přijde nařčení ze zneužívání pacientů a Saksův oschod na Anglie,

ztráta, práce a cesta do Norska. (= pretext)

Setkání s býkem

- Zranění v horách je zásadním předělem života. Už den před zraněním nohy se mu

vše kazí – na kajaku uplave pádlo a on se sotva dostane ke břehu. Sacks píše, že si

poprvé v životě uvědomuje svoji smrtelnost a nebezpečí dřívějších hazardů na

motorce a s drogami. V nemocnici, kde se léčí, ho navštěvují příbuzní (zejména

tetička Lin), a přesvědčují ho, aby o zranění napsal knihu. Její psaní trvá dlouho,

mimo jiné kvůli ostrým komentářům jeho kamaráda, který podle Sacksových slov,

zlehčoval veškeré myšlenky v textu.

o Píše o poslechu Mendelshona, návratu citu v noze (poměrně stručně)

- Po téhle příhodě dochází k postupnému uklidnění, už nehazarduje, koupí si dům,

chodí v neděli plavat…

Život od osmdesátých let

- Stále se projevuje jeho spontánní nadšení věcmi, jak sám píše, někdy až dětinské.

Umí se ponořit do problémů a všem ukazovat, co vše zjistil.

- Kniha se pak hodně věnuje jeho práci, poznávání pacientů s barvoslepostí a

Tourretovým syndromem.

o Vzdává hold dalším významným psychiatrům a neurologům.

- Musí podstoupit náhradu kolenního kloubu a cvičit, aby mu noha opět neztuhla.

- Setkává se s umělci

o Harold Pinter podle jeho knihy píše drama v hlavní roli s Judi Dench.

o Je odborným asistentem u filmů natáčených podle jeho knih.

o Píše o hercích, kteří hrají neurologické pacienty (259!)

- Má rakovinu oka, po několika ozařováních na jedno oko oslepne, přesto jeho léčba

začne postupovat dobře ve chvíli, kdy se v 77 letech zamiluje do Billa – popisuje

hluboký cit, který k sobě dva muži ve vyšším věku pocítili.