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 POSUDEK OPONENTA PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Režie inscenace v rámci mezifakultní spolupráce DAMU a HAMU
Autor/ka práce: Jolanta Lipková
Studijní program: Režie – dramaturgie činoherního divadla
Typ studijního programu: Bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Jolanta Lipková v úvodu své bakalářské práce pojmenovává snahu o shrnutí vlastních
zkušeností z příprav a zkoušení inscenace Můj lékař Mendelssohn, která vznikla v rámci
mezifakultní spolupráci se studenty HAMU. Kromě praktického popisu inscenačního procesu
se chtěla diplomantka v teoretické části věnovat tématu ztvárnění Duše na jevišti. Vymezený
cíl práce splnila a v závěru ho vhodně zreflektovala.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Aktuálnost tématu bakalářské práce Jolanty Lipkové je především ve snaze o pojmenování
úskalí při práci na mezifakultním projektu nad rámec studia, ve kterém dochází k prolínání
žánrů a pro režiséra tak vyvstávají nejen nečekané produkční starosti se zkoušením mimo
půdu školy, ale také nová zkušenost z hlediska komunikace a práce se studenty jiných fakult
a s umělci z jiných žánrů. Práce by mohla mít ještě větší aktuálnost, pokud by rozvíjela téma
tohoto žánrového synkretismu také teoreticky, nutno ale zdůraznit, že to nepatřilo mezi
vytyčené cíle této bakalářské práce. V teoretické rovině nám tak nabízí náhled do otázky
možností a historického kontextu ztvárnění Duše na jevišti a samotné práci tak dominuje
osobní popis praktické režijní zkušenosti autorky. Z metodologického hlediska bych ocenila
ještě širší podíl teoretické části, která by vhodně doplnila jinak dobře a podrobně
reflektovanou osobní zkušenost ze zkoušení.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Bakalářská práce Jolanty Lipkové je v maximální míře původní, její autorka přehledně
reflektuje své zkušenosti z příprav a zkoušení inscenace Můj lékař Mendelssohn, a to od
prvotního nápadu po premiéru. Velmi podrobný popis jednotlivých inscenačních a
produkčních úskalí a jejich následného překonávání může být přínosem pro praxi dalších
studentů režie – dramaturgie a může jim pomoci v jejich vlastní práci na projektech
podobného typu.

Logická stavba a členění práce:

Bakalářská práce Jolanty Lipkové je dobře a logicky strukturovaná a přehledně členěná.
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Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Bakalářská práce splňuje všechny formální požadavky a náležitosti.

Práce s informačními zdroji:

Práce s informačními a sekundárními zdroji je v pořádku, mohla být hlubší v teoretické
části, v části praktické jsem ocenila práci s odkazy a citacemi z díla Olivera Sackse a konkrétní
doklady jejich transformace do scénáře této autorské inscenace, který byl také přílohou bakalářské
práce.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce Jolanty Lipkové je psaná s osobním, velmi upřímným vhledem a tomu odpovídající
stylistickou úrovní, která je odborně posílena v teoretických částech.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Bakalářská práce Jolanty Lipkové přináší především dobře vypracovanou zprávu o
vzniku produkčně a režijně náročné inscenace. Inscenace Můj lékař Mendelssohn ve Vodárenské
věži na Letné je velmi slušnou režijně dramaturgickou prací s výbornými hereckými, hudebními a
tanečními výkony. Lze ji považovat za zdařilejší režii Jolanty Lipkové, než byla její bakalářská
klauzura Ošklivec. Kromě popisu režijně-produkčního procesu je zde cenná i autorčina reflexe
dramaturgické práce na inscenaci a konkrétní cesty od prvotního nápadu k finálnímu textovému
tvaru, stejně jako pokus o nástin teoretické problematiky ztvárnění alegorických postav na jevišti.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

- Ve své autorské inscenaci jste zpracovala výsek ze života a díla neurologa Olivera Sackse.
Dokázala byste vyjmenovat nějaká dvě jiná dramatická díla, ve kterých hraje významnou
úlohu lékař a popsat téma, které byste v nich režijně akcentovala?

- Vaše bakalářská práce podává zprávu o přípravě a zkoušení inscenace Můj lékař
Mendelssohn. Pojmenováváte v ní mnoho úskalí, která jste musela během vzniku inscenace
překonávat. Mohla byste nyní, již s odstupem, pojmenovat, co byste dnes v průběhu tohoto
procesu udělala jinak?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace : B
Datum vypracování posudku: 22. 6. 2023
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